
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY, DEL
MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE FORESTE E DEL

MINISTERO DEL TURISMO

Si attesta che il provvedimento numero 29 del 22/02/2024, con oggetto Protocollo nr: 40571 - del
23/02/2024 - AOO_COM - AOO_Comunicazioni Decreto direttoriale di incarico dirigenziale ad interim
della Divisione IX - Ispettorato   territoriale (Casa del made in Italy) dell'Emilia Romagna, dell'Umbria e
delle Marche   della Direzione generale per i servizi territoriali - Dott.ssa Fabiola GALLO pervenuto a
questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI -
SCEN_LEA - SCCLA - 0008503 - Ingresso - 23/02/2024 - 11:32 ed è stato ammesso alla registrazione il
18/03/2024 n. 435

Il Magistrato Istruttore
STEFANO CASTIGLIONE

(Firmato digitalmente)

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A 00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4222 - 06 3876 4038
e-mail: controllo.legittimita.sepa@corteconti.it  |  pec:controllo.legittimita.sepa.ricezioneatti@corteconticert.it

STEFANO CASTIGLIONECORTE DEI CONTI

mimit.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.E.0059883.21-03-2024



 

 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 

DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI TERRITORIALI 

1/5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifica-

zioni ed integrazioni, concernente le “Norme generali sull’ordina-

mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI  i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale diri-

gente, comparto Ministeri; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, contenente “ Codice in 

materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del rego-

lamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circola-

zione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” come modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTA                      la legge n.190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la pre-

venzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pub-

blica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in ma-

teria di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art.1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO            il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, come modificato dal de-

creto legislativo 97/2016, ed in particolare l’art. 14, recante “Obblighi 

di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di ammini-

strazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali”; 

VISTO                il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, non-

ché il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy; 

 

mimit.AOO_STV.Provvedimenti interni.R.0000029.22-02-2024



 

2/5 

 

VISTO l’art. 4 bis del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con 

modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni 

in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche ammi-

nistrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 

173, recante "Regolamento di organizzazione degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro delle imprese e del made in Italy e dell'Or-

ganismo indipendente di valutazione della performance". (GU Serie 

Generale n.281 del 01-12-2023); 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 

174, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero delle im-

prese e del made in Italy” (GU Serie Generale n.281 del 01-12-2023); 

VISTA  la direttiva del 7 dicembre 2023 - recante "le procedure ed i criteri per 

il conferimento degli incarichi dirigenziali”, registrato dalla Corte dei 

Conti, in data 4 gennaio 2024, al n. 2; 

VISTO  il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, recante l'individuazione degli 

uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero delle imprese e 

del made in Italy; 

VISTO  il decreto ministeriale  11 gennaio 2024, di graduazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero delle imprese e del 

made in Italy; 

  VISTA  la delibera dell’ANAC nr. 605 del 19 dicembre 2023 con cui l’autorità 

ha approvato l’Aggiornamento 2023 del Piano Nazionale Anticorru-

zione 2022. Avviso pubblicato in GU – SG n. 9 del 12 gennaio 2024; 

 VISTO il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, 

adottato con Decreto Ministeriale del 31.01.2024, in corso di registra-

zione;   

TENUTO CONTO che con nota della Direzione generale per i servizi interni e finan-

ziari prot.n.919 del 12 gennaio 2024 - in considerazione dell’interve-

nuta adozione del suddetto decreto ministeriale del 10 gennaio 2024, 

di individuazione degli Uffici dirigenziali della seconda fascia e del 

decreto ministeriale dell’11 gennaio 2024 di graduazione degli stessi 

- è stata avviata la procedura di interpello per la copertura delle po-

sizioni dirigenziali di livello non generale presso il  MiMIT, compresa 

quella relativa alla Divisione IX - Ispettorato territoriale (Casa del 

made in Italy) dell’Emilia Romagna, dell’Umbria e delle Marche della 

Direzione generale per i servizi territoriali (DGST); 



 

3/5 

 

CONSIDERATO      che, decorsi i termini utili per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse conseguenti alla pubblicità di cui alla nota sopra ri-

chiamata, sono utilmente pervenute n. 8 candidature di cui: 

- n. 1 da parte di dirigenti di ruolo del Ministero delle imprese e del 

made in Italy; 

- n. 3 da parte di dirigenti di altra Amministrazione; 

- n. 4 da parte di soggetti non in possesso della qualifica dirigen-

ziale. 

TENUTO CONTO      che l’unica candidatura pervenuta da parte di un dirigente del ruolo 

MiMIT è quella della dott.ssa Fabiola GALLO, alla quale è stato 

conferito l’incarico di titolarità della Divisione II – Coordinamento 

Case del made in Italy e innovazione delle imprese della DGST, 

in corso di registrazione; 

 CONSIDERATA       l’assenza di disponibilità per la DGST di quote ai sensi dell’art 19, 

comma 5bis e comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.165, da utilizzare per la copertura del presente punto di funzione; 

  RITENUTO             di dover garantire la continuità dell’azione amministrativa ed orga-

nizzativa della Divisione IX - Ispettorato territoriale (Casa del made 

in Italy) dell’Emilia Romagna, dell’Umbria e delle Marche; 

  CONSIDERATE      le valutazioni fatte per il conferimento della predetta funzione diri-

genziale (come riportato nella relazione sintetica) in relazione alle 

specifiche professionali della dott.ssa Fabiola GALLO che risul-

tano essere pienamente rispondenti alle caratteristiche richieste 

per ricoprire l’incarico della Divisione IX - Ispettorato territoriale 

(Casa del made in Italy) dell’Emilia Romagna, dell’Umbria e delle 

Marche,  in considerazione del curriculum vitae dell’interessata e 

dell’esperienza professionale ad oggi maturata nelle materie og-

getto dell’incarico da conferire; 

  CONSIDERATA    la disponibilità acquisita per le vie brevi dalla dott.ssa Fabiola 

GALLO; 

   VISTA                     la dichiarazione resa dall’interessata circa l’assenza di situazioni 

di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del citato decreto legisla-

tivo n. 39/2013; 

   RICHIAMATO          il dovere al rispetto della normativa in materia di “pantouflage”;  

 



 

4/5 

      VISTO                         il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre  

                                      2023, registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2024, con cui al 

dott. Amerigo SPLENDORI è stato conferito l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale 

per i servizi territoriali nell’ambito del Dipartimento per i servizi in-

terni, finanziari, territoriali e di vigilanza del Ministero delle Imprese 

e del made in Italy; 

   

   DECRETA 

        

  Art. 1 

          Ai sensi dei vigenti CCNL del personale dirigente, alla dott.ssa Fabiola GALLO, 

dirigente di seconda fascia del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, con inca-

rico dirigenziale, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del d.lgs. n.165/2001 presso la Divi-

sione II  – Coordinamento Case del made in Italy e innovazione delle imprese della 

Direzione generale per i servizi territoriali, viene conferito l’incarico, per la durata di 1 

anno, per la copertura ad interim della Divisione IX - Ispettorato territoriale (Casa del 

made in Italy) dell’Emilia Romagna, dell’Umbria e delle Marche della Direzione gene-

rale per i servizi territoriali, con decorrenza dal 22 febbraio 2024. 

                                                         Art. 2           

    L’incarico di cui all’art.1 cesserà, con comunicazione di questa Amministrazione, 

non appena si disporrà di personale di qualifica dirigenziale non generale da preporre 

all’Ufficio, anche prima della scadenza del presente incarico. 

 

                                                         Art. 3 

      Alla dott.ssa Fabiola GALLO, per la durata dell’incarico aggiuntivo ad interim 

della Divisione IX - Ispettorato territoriale (Casa del made in Italy) dell’Emilia Roma-

gna, dell’Umbria e delle Marche della Direzione generale i servizi territoriali, verrà 

attribuito il trattamento di missione nonché l’adeguata valorizzazione delle ulteriori 

funzioni relative al presente incarico ad interim, ai sensi del vigente CCNL del perso-

nale dirigente. 

                                                         Art.4 

    La dott.ssa Fabiola GALLO, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, assol-

verà, in particolare, i compiti connessi con l’attuazione delle competenze attribuite 

alla divisione conferitale ed elencate nel decreto ministeriale 10 gennaio 2024, cui si 

fa espresso rinvio e che qui si intendono integralmente riportate. 

    La dott.ssa Fabiola GALLO dovrà inoltre realizzare gli obiettivi specifici attribuiti 

annualmente in base alla direttiva generale del Ministro per l’azione amministrativa e 



 

5/5 

la gestione, nonché, se previsto dalle competenze attribuite alla divisione, dovrà ga-

rantire il raggiungimento degli obiettivi annuali funzionali al rispetto dei tempi di pa-

gamento delle fatture commerciali, ai fini del riconoscimento della retribuzione di ri-

sultato, di cui all’art. 4 bis, comma 2, del decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, con-

vertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41. 

     Infine, come previsto dalla direttiva del Ministro per Pubblica Amministrazione 28 

novembre 2023, la dott.ssa Fabiola GALLO si impegna a promuovere una adeguata 

partecipazione ad attività di formazione, per sé stessa e per il personale assegnato, 

per un impegno complessivo non inferiore alle 24 ore annue. 

 

     Il presente provvedimento sarà trasmesso ai competenti Organi di controllo. 

       

 

        IL DIRETTORE GENERALE  

                         Amerigo Splendori 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 e successive modifiche 

Firmato digitalmente da: Amerigo Splendori
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 22/02/2024 13:17:50


